[image: image1.png]J K 5B w T

  粤建管函[2008]379号
关于加强监督管理，防止劣质水泥用于建筑工程的通知

广州市建委、各地级以上市建设局，各有关单位：

近一年多来，随着我省珠江三角洲等地区落后水泥产能的退出，水泥销售出现了一定的市场空间，社会一些不法分子趁机配制劣质水泥出售。为防止劣质水泥及其制品用于建筑工程，保证工程质量，现就有关事项通知如下：

一、各级建设行政主管部门要建立健全对用于建筑工程的水泥及其制品的监督检查制度，加强对进入施工现场的水泥及其制品质量的监管，密切关注本地区劣质水泥流入施工现场和商品混凝土搅拌站的动向，制定有针对性的具体措施，加强有关防范工作。对发现使用劣质水泥的企业要依法处罚，并将情况予以通报。
二、工程质量监督站要加大对商品混凝土搅拌站和施工现场使用的水泥监督抽检频次，对商品混凝土搅拌站的抽检每月应不少于一次，对施工现场使用的水泥抽检不少于有见证取样送检数量的10%。发现问题的，要加大对相应批次水泥的抽检，并跟踪其流入施工现场的情况，及时进行处理，杜绝劣质水泥流入工地。对进入施工现场的水泥制品，要检查产品合格证，对其质量有疑问，也应进行监督抽检。同时，还要加强对施工、监理企业保证所用水泥和商品混凝土质量的相关制度措施及执行情况的监督检查，督促施工、监理企业严格把好材料检验关，严禁劣质水泥流入建筑工程领域。发现已使用劣质水泥的工程项目，要责令停工，进行全面检查，彻底消除隐患。
三、施工企业要选用合法渠道供应的水泥，健全施工现场进场材料登记台帐，进场水泥登记台帐应单列，要按技术规范标准规定的抽样频率、检验项目进行有见证取样送检，保证施工现场使用合格水泥。要向有资质的商品混凝土生产企业订购商品混凝土，供需双方签订的合同应明确各项技术指标及双方的质量责任，并做好交货验收以及试件制作、送检工作。

四、商品混凝土生产企业要按照省建设厅《关于进一步加强商品（预拌）混凝土质量管理工作的意见》提出的要求，健全内部管理，认真做好水泥采购、进货检验以及委托检测等工作，保证混凝土的质量。

五、工程监理企业要认真履行监理职责，加强对进入施工现场的水泥和商品混凝土的交货验收、质量控制资料收集整理等方面的检查督促，做好有关记录，落实有见证取样送检，发现劣质水泥流入施工现场问题，要及时采取措施进行处理，并向建设单位和工程质量监督站报告。
六、工程质量检测机构在检测过程中发现使用劣质水泥的，要及时向当地工程质量监督站或建设行政主管部门报告。

七、有条件的地区和工程项目应推广使用预拌砂浆。
                    二OO八八  审定，送办公室统筹。处长们

年[image: image2.png]

十一月七日

主题词：
（共印10份·电子版）